
 
 
 

Estado do Rio Grande do Norte 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MIGUEL 
 
 
Decreto Suplementar Nº. 156/2022                                 São Miguel/ RN, 01 de abril de 2022. 

 

SUPLEMENTAÇÃO E REDUÇÃO DE 

DESPESA. 

 

O Prefeito Municipal de São Miguel/RN, Estado do Rio Grande do Norte, no uso de 

suas atribuições legais, 

 

DECRETA: 

Art. 1º. Fica aberto o crédito adicional “suplementar” no valor de R$ 4.733.000,00 (quatro 

milhões e setecentos e trinta e três mil reais), mediante suplementação das dotações 

orçamentárias consignadas no orçamento vigente, sob as rubricas em anexo:  

Art. 2º. Os recursos necessários à execução deste decreto correrão por conta da:  

I - Anulação parcial das dotações orçamentárias consignadas no orçamento vigente sob 

as rubricas abaixo especificadas.  

II - Superávit financeiro apurado no balanço patrimonial do exercício anterior.  

III - Excesso de arrecadação a verificar no corrente exercício.  

IV – Reserva de Contingência.  

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação com efeito seus efeitos a 

partir de 01/04/2022, revogadas as disposições em contrário.  

 

Gabinete do Prefeito Municipal de São Miguel/RN, 01 de abril de 2022. 

 

______________________________________________ 

CELIO GONCALVES DE QUEIROZ 

Prefeito Municipal 
  



 
 
 

Estado do Rio Grande do Norte 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MIGUEL 
 
 

ANEXO 

RELAÇÃO DE ALTERAÇÕES ORÇAMENTARIA 

Suplementação 

            

Fonte de Suplementação: Anulação de Despesa 
            

 1 - Câmara Municipal de São Miguel 

 1001 - Câmara Municipal 

 2.1 - Manutenção das Atividades da Câmara Municipal 

 10 - 3.3.90.14.00 - Diárias – Civil Fonte: 
100 

R$ 21.000,00 

 15 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros – 

Pessoa Jurídica 
Fonte: 

100 
R$ 100.000,00 

Total da Ação: R$ 

121.000,00 
Total da Unidade Orçamentária: R$ 

121.000,00 
 2 - Prefeitura Municipal de São Miguel 

 2002 - Secretaria da Administração, Finanças, Planejamento e 

Orçamento  
 2.247 - Manutenção da Guarda Municipal  

 33 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens 

Fixas – Pessoal Civil 
Fonte: 

100 
R$ 200.000,00 

 1998 - 3.1.91.13.00 - Obrigações Patronais Fonte: 

100 
R$ 10.000,00 

 2038 - 3.3.90.08.00 - Outros Benefícios 
Assistenciais do servidor e do militar 

Fonte: 
100 

R$ 1.000,00 

Total da Ação: R$ 

211.000,00 
 2.297 - Manutenção das Atividades da Administração, Finanças, 

Planejamento e Orçamento.  
 527 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo Fonte: 

100 
R$ 20.000,00 

Total da Ação: R$ 

20.000,00 
Total da Unidade Orçamentária: R$ 

231.000,00 
 2003 - Secretaria da Educação, Cultura, Esporte e Turismo  

 2.251 - Manutenção da Secretaria de Educação  

 87 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros – 

Pessoa Jurídica 
Fonte: 

100 
R$ 60.000,00 

Total da Ação: R$ 

60.000,00 
 2.255 - Manutenção do FUNDEB 30% Fundamental  

 173 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo Fonte: 
119 

R$ 50.000,00 

 192 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material 

Permanente 
Fonte: 

119 
R$ 1.250.000,00 

Total da Ação: R$ 

1.300.000,00 
 2.258 - Manutenção do Programa Estadual de Transporte Escolar 

- PETERN  
 424 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros 

– Pessoa Jurídica 
Fonte: 

15200000 
R$ 50.000,00 

Total da Ação: R$ 

50.000,00 



 
 
 

Estado do Rio Grande do Norte 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MIGUEL 
 
 

 2.259 - Manutenção do Programa Nacional de Apoio ao 

Transporte Escolar - PNATE Fundamental  
 411 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros 

– Pessoa Jurídica 
Fonte: 
115 

R$ 50.000,00 

Total da Ação: R$ 

50.000,00 
 2.261 - Manutenção do Programa Nacional de Apoio ao 

Transporte Escolar - PNATE Ensino Infantil  
 416 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros 

– Pessoa Jurídica 
Fonte: 
115 

R$ 50.000,00 

Total da Ação: R$ 

50.000,00 
 2.262 - Manutenção do Ensino Infantil FUNDEB 30% 

 222 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo Fonte: 
119 

R$ 60.000,00 

 232 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros 

– Pessoa Jurídica 
Fonte: 

119 
R$ 40.000,00 

 238 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material 

Permanente 
Fonte: 

119 
R$ 600.000,00 

Total da Ação: R$ 

700.000,00 
 2.265 - Manutenção do Programa Nacional de Alimentação 

Escolar do Ensino Infantil - PNAE 
 115 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo Fonte: 

115 
R$ 60.000,00 

 2142 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo Fonte: 

100 
R$ 30.000,00 

Total da Ação: R$ 

90.000,00 
Total da Unidade Orçamentária: R$ 

2.300.000,00 
 2006 - Secretaria de Desenvolvimento Urbano  

 2.291 - Manutenção das Atividades de Serviços Urbanos  

 653 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo Fonte: 
100 

R$ 100.000,00 

 656 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros 

– Pessoa Jurídica 
Fonte: 

100 
R$ 250.000,00 

 658 - 3.3.90.93.00 - Indenizações e Restituições Fonte: 

100 
R$ 2.000,00 

Total da Ação: R$ 

352.000,00 
Total da Unidade Orçamentária: R$ 

352.000,00 
 2007 - Secretaria  de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente  

 2.293 - Manutenção do Desenvolvimento Rural  

 663 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens 
Fixas – Pessoal Civil 

Fonte: 
100 

R$ 50.000,00 

 664 - 3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais Fonte: 

100 
R$ 20.000,00 

Total da Ação: R$ 

70.000,00 
Total da Unidade Orçamentária: R$ 

70.000,00 
 2009 - Procuradoria Geral do Município 

 2.282 - Manutenção das Atividades da Procuradoria Municipal  

 591 - 3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais Fonte: 

100 
R$ 5.000,00 

Total da Ação: R$ 5.000,00 



 
 
 

Estado do Rio Grande do Norte 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MIGUEL 
 
 

Total da Unidade Orçamentária: R$ 5.000,00 
            

 3 - Secretaria de Saúde 

 3008 - Fundo Municipal de Saúde 

 1.24 - Repasse Financeiro a Municípios  

 2068 - 3.3.40.41.00 - Contribuições Fonte: 

100 
R$ 8.000,00 

Total da Ação: R$ 8.000,00 
 1.95 - Estruturação da Rede de Atenção Especializada – 

Aquisição de equipamentos e materiais permanentes  
 1890 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material 

Permanente 
Fonte: 
100 

R$ 134.000,00 

Total da Ação: R$ 

134.000,00 
 2.280 - Manutenção do Fundo Municipal de Saúde 

 350 - 3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais Fonte: 

100 
R$ 15.000,00 

 357 - 3.3.90.32.00 - Material, Bem ou Serviço 
para Distribuição Gratuita 

Fonte: 
100 

R$ 39.000,00 

Total da Ação: R$ 

54.000,00 
 2.284 - Manutenção do Programa Mais Médicos 

 486 - 3.3.90.48.00 - Outros Auxílios Financeiros a 
Pessoas Físicas 

Fonte: 
100 

R$ 4.000,00 

Total da Ação: R$ 4.000,00 
 2.289 - Manutenção das Atividades dos Agentes Comunitários de 

Saúde - ACS 
 2071 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens 

Fixas – Pessoal Civil 
Fonte: 

100 
R$ 200.000,00 

Total da Ação: R$ 

200.000,00 
 2.292 - Manutenção das Atividades da Saúde Bucal - SB 

 440 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo Fonte: 

114 
R$ 21.000,00 

 443 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros 

– Pessoa Jurídica 
Fonte: 

114 
R$ 55.000,00 

Total da Ação: R$ 

76.000,00 
 2.298 - Manut. das Ativ. Média e Alta Complexidade Ambul. e 

Hospitalar - MAC 
 456 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo Fonte: 

114 
R$ 91.000,00 

 462 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material 
Permanente 

Fonte: 
114 

R$ 150.000,00 

 2085 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens 

Fixas – Pessoal Civil 
Fonte: 

100 
R$ 200.000,00 

 2089 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros 

– Pessoa Jurídica 
Fonte: 

100 
R$ 116.000,00 

Total da Ação: R$ 

557.000,00 
 2.299 - Centro de Apoio Psicossocial - CAPS  

 2093 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros 

– Pessoa Jurídica 
Fonte: 

100 
R$ 4.000,00 

Total da Ação: R$ 4.000,00 
 2.301 - Manutenção das Atividades de Assistência Farmacêutica 

Básica - AFB 
 533 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros 

– Pessoa Jurídica 
Fonte: 
114 

R$ 4.000,00 



 
 
 

Estado do Rio Grande do Norte 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MIGUEL 
 
 

Total da Ação: R$ 4.000,00 
 2.302 - Manutenção do Programa da Vigilância Sanitária  

 2099 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros 

– Pessoa Jurídica 
Fonte: 

100 
R$ 9.000,00 

Total da Ação: R$ 9.000,00 
 2.303 - Manutenção do Programa de Vigilância em Saúde  

 2100 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens 

Fixas – Pessoal Civil 
Fonte: 

100 
R$ 50.000,00 

Total da Ação: R$ 

50.000,00 
 2.304 - Manutenção das Atividades da Saúde da Família - SF 

 494 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo Fonte: 

114 
R$ 50.000,00 

 2079 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens 
Fixas – Pessoal Civil 

Fonte: 
100 

R$ 100.000,00 

 2084 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros 

– Pessoa Jurídica 
Fonte: 

100 
R$ 125.000,00 

Total da Ação: R$ 

275.000,00 
 2.372 - ENFRENTAMENTO DA EMERGÊNCIA COVID 19 

 2022 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros 
– Pessoa Jurídica 

Fonte: 
201 

R$ 110.000,00 

Total da Ação: R$ 

110.000,00 
Total da Unidade Orçamentária: R$ 

1.485.000,00 
 4 - Fundo Municipal de Assistência Social 

 4009 - Fundo Municipal de Assistência Social 

 2.271 - Manutenção das Atividades do Programa Primeira 

Infância no SUAS - Criança Feliz  
 95 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros – 

Pessoa Jurídica 
Fonte: 

129 
R$ 50.000,00 

Total da Ação: R$ 

50.000,00 
 2.272 - Concessão de Benefícios Eventuais  

 109 - 3.3.90.32.00 - Material, Bem ou Serviço 

para Distribuição Gratuita 
Fonte: 

100 
R$ 20.000,00 

Total da Ação: R$ 

20.000,00 
 2.273 - Manutenção das Atividades dos Serviços de Proteção 

Social Básica- CRAS/SCFV 
 2114 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo Fonte: 

100 
R$ 5.000,00 

 2115 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros 

– Pessoa Jurídica 
Fonte: 

100 
R$ 20.000,00 

Total da Ação: R$ 

25.000,00 
 2.276 - Manutenção das Atividades de Apoio a Organização e 

Gestão do SUAS 
 2124 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros 

– Pessoa Jurídica 
Fonte: 

100 
R$ 15.000,00 

Total da Ação: R$ 

15.000,00 
 2.279 - Gestão do Programa Bolsa Família e do Cadastro Único- 

IGD PBF 
 245 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo Fonte: 

129 
R$ 6.000,00 



 
 
 

Estado do Rio Grande do Norte 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MIGUEL 
 
 

 253 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros 

– Pessoa Jurídica 
Fonte: 

129 
R$ 17.000,00 

 261 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material 

Permanente 
Fonte: 

129 
R$ 6.000,00 

 2127 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens 
Fixas – Pessoal Civil 

Fonte: 
100 

R$ 30.000,00 

Total da Ação: R$ 

59.000,00 
Total da Unidade Orçamentária: R$ 

169.000,00 
Valor total Suplementado:  R$ 4.733.000,00 

 

Redução 

 1 - Câmara Municipal de São Miguel 

 1001 - Câmara Municipal 

 1.1 - Ampliação, conservação e reforma da Sede do Poder 

Legislativo 
 1 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações Fonte: 

100 
R$ 100.000,00 

Total da Ação: R$ 

100.000,00 
 2.1 - Manutenção das Atividades da Câmara Municipal 

 12 - 3.3.90.33.00 - Passagens e Despesas com 
Locomoção 

Fonte: 
100 

R$ 21.000,00 

Total da Ação: R$ 

21.000,00 
Total da Unidade Orçamentária: R$ 

121.000,00 
 2 - Prefeitura Municipal de São Miguel 

 2001 - Gabinete do Prefeito 

 1.73 - Aparelhamento do Gabinete e Prefeitura  

 708 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material 
Permanente 

Fonte: 
100 

R$ 31.900,00 

Total da Ação: R$ 

31.900,00 
 1.76 - Implantação de um sistema eletrônico para compilação e 

sistematização da legislação municipal  
 724 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo Fonte: 

100 
R$ 3.900,00 

 728 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros 

– Pessoa Jurídica 
Fonte: 

100 
R$ 7.900,00 

Total da Ação: R$ 

11.800,00 
 1.78 - Implantação e atualização permanente do modelo de gestão  

 733 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros 

– Pessoa Jurídica 
Fonte: 

100 
R$ 7.000,00 

Total da Ação: R$ 7.000,00 
 2.245 - Manutenção do Gabinete do Prefeito  

 1943 - 3.1.90.91.00 - Sentenças Judiciais Fonte: 

100 
R$ 14.900,00 

Total da Ação: R$ 

14.900,00 
 2.32 - Otimização e qualificação do atendimento  

 746 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros 

– Pessoa Jurídica 
Fonte: 

100 
R$ 4.900,00 

 748 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material 

Permanente 
Fonte: 

100 
R$ 3.900,00 



 
 
 

Estado do Rio Grande do Norte 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MIGUEL 
 
 

Total da Ação: R$ 8.800,00 
 2.33 - Qualificação e capacitação dos servidores  

 750 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo Fonte: 

100 
R$ 7.900,00 

 753 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros 

– Pessoa Jurídica 
Fonte: 

100 
R$ 11.900,00 

Total da Ação: R$ 

19.800,00 
 2.37 - Promoção do inter-relacionamento entre os poderes e 

comunidade  
 769 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros 

– Pessoa Jurídica 
Fonte: 

100 
R$ 13.000,00 

 770 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material 
Permanente 

Fonte: 
100 

R$ 5.900,00 

Total da Ação: R$ 

18.900,00 
 2.38 - Promoção, produção e divulgação das ações 

governamentais  
 771 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo Fonte: 

100 
R$ 5.900,00 

 772 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros 

– Pessoa Física 
Fonte: 

100 
R$ 7.900,00 

 773 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros 

– Pessoa Jurídica 
Fonte: 

100 
R$ 7.900,00 

 774 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material 
Permanente 

Fonte: 
100 

R$ 7.900,00 

Total da Ação: R$ 

29.600,00 
Total da Unidade Orçamentária: R$ 

142.700,00 
 2002 - Secretaria da Administração, Finanças, Planejamento e 

Orçamento  
 1.81 - Reestruturação da Gestão Patrimonial   

 1982 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo Fonte: 

100 
R$ 5.900,00 

 1984 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros 

– Pessoa Jurídica 
Fonte: 

100 
R$ 5.000,00 

 1985 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material 
Permanente 

Fonte: 
100 

R$ 7.900,00 

Total da Ação: R$ 

18.800,00 
 1.82 - Reestruturação e organização operacional do RH  

 1987 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo Fonte: 

100 
R$ 9.900,00 

 1988 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros 
– Pessoa Física 

Fonte: 
100 

R$ 3.400,00 

 1989 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros 

– Pessoa Jurídica 
Fonte: 

100 
R$ 8.300,00 

Total da Ação: R$ 

21.600,00 
 1.84 - Reestruturação e Modernização do Planejamento e da 

Gestão  
 850 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo Fonte: 

100 
R$ 8.400,00 

Total da Ação: R$ 8.400,00 
 2.11 - Informatização do Autoatendimento para os servidores   

 791 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material 

Permanente 
Fonte: 

100 
R$ 7.600,00 

Total da Ação: R$ 7.600,00 



 
 
 

Estado do Rio Grande do Norte 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MIGUEL 
 
 

 2.13 - Recadastramento do servidor municipal da Prefeitura de 

São Miguel   
 802 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros 

– Pessoa Física 
Fonte: 
100 

R$ 4.200,00 

 803 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros 

– Pessoa Jurídica 
Fonte: 

100 
R$ 4.700,00 

Total da Ação: R$ 8.900,00 
 2.19 - Formação e Profissionalização de servidores da SEFIN   

 842 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros 

– Pessoa Jurídica 
Fonte: 

100 
R$ 4.700,00 

Total da Ação: R$ 4.700,00 
 2.2 - Atualização, normatização e otimização de informação de 

processos administrativos    
 742 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros 

– Pessoa Física 
Fonte: 

100 
R$ 3.000,00 

 743 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros 

– Pessoa Jurídica 
Fonte: 

100 
R$ 3.700,00 

Total da Ação: R$ 6.700,00 
 2.297 - Manutenção das Atividades da Administração, Finanças, 

Planejamento e Orçamento.  
 535 - 3.3.90.48.00 - Outros Auxílios Financeiros a 

Pessoas Físicas 
Fonte: 

100 
R$ 9.900,00 

 538 - 3.3.90.16.00 - Outras Despesas Variáveis – 

Pessoal Civil 
Fonte: 

100 
R$ 5.900,00 

 544 - 4.4.90.92.00 - Despesas de Exercícios 
Anteriores 

Fonte: 
100 

R$ 9.900,00 

 1954 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações Fonte: 

100 
R$ 49.900,00 

Total da Ação: R$ 

75.600,00 
 2.3 - Desenvolvimento de políticas de gestão de RH   

 758 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo Fonte: 
100 

R$ 9.400,00 

 760 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros 

– Pessoa Física 
Fonte: 

100 
R$ 6.100,00 

 762 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros 

– Pessoa Jurídica 
Fonte: 

100 
R$ 6.700,00 

Total da Ação: R$ 

22.200,00 
 2.9 - Desenvolvimento da política de Gestão e de Capacitação de 

Recursos Humanos   
 778 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo Fonte: 

100 
R$ 4.200,00 

 779 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros 
– Pessoa Jurídica 

Fonte: 
100 

R$ 4.700,00 

Total da Ação: R$ 8.900,00 
Total da Unidade Orçamentária: R$ 

183.400,00 
 2003 - Secretaria da Educação, Cultura, Esporte e Turismo  

 1.41 - Aquisição de equipamentos e aparelhos de informática   

 929 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material 
Permanente 

Fonte: 
100 

R$ 8.900,00 

Total da Ação: R$ 8.900,00 
 1.43 - Aquisição de Veículo para Secretaria de Educação  

 1007 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material 

Permanente 
Fonte: 

100 
R$ 98.000,00 

Total da Ação: R$ 

98.000,00 
 1.44 - Aquisição e Elaboração de Material Didático-Pedagógico, 

Desportivo, Cultural e de Fardamento Escolar  



 
 
 

Estado do Rio Grande do Norte 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MIGUEL 
 
 

 1013 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo Fonte: 

100 
R$ 7.900,00 

 1014 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo Fonte: 

119 
R$ 5.900,00 

 1017 - 3.3.90.32.00 - Material, Bem ou Serviço 
para Distribuição Gratuita 

Fonte: 
100 

R$ 24.900,00 

 1020 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros 

– Pessoa Jurídica 
Fonte: 

100 
R$ 17.900,00 

 1021 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material 

Permanente 
Fonte: 

100 
R$ 17.900,00 

Total da Ação: R$ 

74.500,00 
 1.45 - Construção de Creches  

 1227 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações Fonte: 

122 
R$ 99.000,00 

Total da Ação: R$ 

99.000,00 
 1.46 - Construção de Prédios Escolares e de Espaços Esportivos  

 1231 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações Fonte: 

124 
R$ 99.000,00 

Total da Ação: R$ 

99.000,00 
 1.51 - Reestruturação, Recuperação e Ampliação das Escolas 

Rurais  
 1248 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações Fonte: 

100 
R$ 50.000,00 

 1249 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material 

Permanente 
Fonte: 

100 
R$ 47.000,00 

Total da Ação: R$ 

97.000,00 
 1.91 - Aplicação, Reforma e Reparação da Secretaria  

 1224 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações Fonte: 

100 
R$ 14.200,00 

 1225 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações Fonte: 

122 
R$ 15.000,00 

Total da Ação: R$ 

29.200,00 
 2.118 - Desenvolvimento de Programa de Avaliação Institucional 

e da Educação Básica  
 853 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo Fonte: 

100 
R$ 1.900,00 

 854 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros 
– Pessoa Jurídica 

Fonte: 
100 

R$ 3.900,00 

 855 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros 

– Pessoa Física 
Fonte: 

100 
R$ 3.900,00 

 856 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material 

Permanente 
Fonte: 

100 
R$ 4.900,00 

Total da Ação: R$ 

14.600,00 
 2.119 - Desenvolvimento do Ensino Médio, Técnico e Superior  

 857 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo Fonte: 

100 
R$ 9.900,00 

 858 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros 

– Pessoa Física 
Fonte: 

100 
R$ 4.900,00 

 859 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros 
– Pessoa Jurídica 

Fonte: 
100 

R$ 19.900,00 

 860 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material 

Permanente 
Fonte: 

100 
R$ 9.900,00 

Total da Ação: R$ 

44.600,00 
 2.120 - Fortalecimento dos Conselhos Escolares  



 
 
 

Estado do Rio Grande do Norte 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MIGUEL 
 
 

 861 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo Fonte: 

100 
R$ 3.500,00 

 864 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material 

Permanente 
Fonte: 

100 
R$ 6.300,00 

Total da Ação: R$ 9.800,00 
 2.123 - Implantação e Implementação da Metodologia do Plano de 

Desenvolvimento da Escola - PDE e Projeto Político Pedagógico-

PPP da Educação Básica  
 877 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros 

– Pessoa Jurídica 
Fonte: 

100 
R$ 4.900,00 

 878 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material 
Permanente 

Fonte: 
100 

R$ 2.900,00 

Total da Ação: R$ 7.800,00 
 2.126 - Sistematização da Avaliação Institucional, Educacional e 

Planejamento Estratégico Integrado  
 889 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros 

– Pessoa Jurídica 
Fonte: 

100 
R$ 4.900,00 

 890 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material 

Permanente 
Fonte: 

100 
R$ 4.900,00 

Total da Ação: R$ 9.800,00 
 2.127 - Capacitação de Gestores e Conselheiros de Escolas e da 

Secretaria  
 894 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo Fonte: 

100 
R$ 4.900,00 

 901 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros 

– Pessoa Jurídica 
Fonte: 

100 
R$ 4.900,00 

Total da Ação: R$ 9.800,00 
 2.128 - Desenvolvimento do Programa de Inovação Didático-

Pedagógica no Contexto dos Referenciais do Município  
 914 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros 

– Pessoa Jurídica 
Fonte: 

100 
R$ 4.900,00 

 915 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material 

Permanente 
Fonte: 

100 
R$ 4.900,00 

Total da Ação: R$ 9.800,00 
 2.129 - Formação Continuada de Professores e Professores do 

magistério, Profissionais da Educação e de apoio ao ensino  
 919 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo Fonte: 

100 
R$ 7.900,00 

 925 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros 

– Pessoa Física 
Fonte: 

100 
R$ 3.900,00 

 926 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros 

– Pessoa Jurídica 
Fonte: 

100 
R$ 7.900,00 

Total da Ação: R$ 

19.700,00 
 2.130 - Implantação de Telecentro de Inclusão Digital  

 935 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo Fonte: 

100 
R$ 2.300,00 

 936 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros 

– Pessoa Física 
Fonte: 

100 
R$ 3.300,00 

 939 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros 
– Pessoa Jurídica 

Fonte: 
100 

R$ 3.800,00 

 940 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material 

Permanente 
Fonte: 

100 
R$ 4.000,00 

Total da Ação: R$ 

13.400,00 
 2.131 - Implantação do Programa Mídias na Educação  

 945 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo Fonte: 

100 
R$ 2.800,00 

 948 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros 

– Pessoa Física 
Fonte: 

100 
R$ 4.200,00 

 949 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros 
– Pessoa Jurídica 

Fonte: 
100 

R$ 4.700,00 



 
 
 

Estado do Rio Grande do Norte 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MIGUEL 
 
 

 952 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material 

Permanente 
Fonte: 

100 
R$ 5.000,00 

Total da Ação: R$ 

16.700,00 
 2.132 - Implantação, Expansão, Implementação e Manutenção dos 

Laboratórios de Informática da Rede Municipal de Ensino  
 953 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo Fonte: 

100 
R$ 7.900,00 

 956 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros 

– Pessoa Física 
Fonte: 

100 
R$ 5.900,00 

 957 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros 
– Pessoa Jurídica 

Fonte: 
100 

R$ 7.900,00 

 960 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material 

Permanente 
Fonte: 

100 
R$ 17.900,00 

Total da Ação: R$ 

39.600,00 
 2.133 - Ampliação do Programa Transporte Escolar  

 993 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material 
Permanente 

Fonte: 
100 

R$ 9.900,00 

Total da Ação: R$ 9.900,00 
 2.136 - Implantação do Programa Aluno Frequente é Aluno 

Premiado  
 1056 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo Fonte: 

100 
R$ 6.400,00 

 1057 - 3.3.90.31.00 - Premiações Culturais, 
Artísticas, Científicas, Desportivas e Outras 

Fonte: 
100 

R$ 7.900,00 

 1058 - 3.3.90.32.00 - Material, Bem ou Serviço 

para Distribuição Gratuita 
Fonte: 

100 
R$ 7.900,00 

 1059 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros 

– Pessoa Jurídica 
Fonte: 

100 
R$ 7.900,00 

Total da Ação: R$ 

30.100,00 
 2.137 - Implantação do Programa Professor do Ano  

 1061 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo Fonte: 

100 
R$ 5.700,00 

 1063 - 3.3.90.31.00 - Premiações Culturais, 

Artísticas, Científicas, Desportivas e Outras 
Fonte: 

100 
R$ 8.400,00 

 1065 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros 
– Pessoa Jurídica 

Fonte: 
100 

R$ 9.500,00 

 1067 - 3.3.90.48.00 - Outros Auxílios Financeiros 

a Pessoas Físicas 
Fonte: 

100 
R$ 10.000,00 

Total da Ação: R$ 

33.600,00 
 2.138 - Implantação e Implementação do Programa Biblioteca 

Escolar   
 1087 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material 

Permanente 
Fonte: 

100 
R$ 11.800,00 

Total da Ação: R$ 

11.800,00 
 2.139 - Implementação e Fortalecimento do Programa de 

Alimentação Escolar  
 1090 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo Fonte: 

100 
R$ 19.900,00 

 1093 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros 

– Pessoa Física 
Fonte: 

100 
R$ 4.900,00 

 1094 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros 
– Pessoa Jurídica 

Fonte: 
100 

R$ 9.900,00 

 1095 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material 

Permanente 
Fonte: 

100 
R$ 19.900,00 

Total da Ação: R$ 

54.600,00 



 
 
 

Estado do Rio Grande do Norte 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MIGUEL 
 
 

 2.140 - Melhoria, Aquisição das Competências Básicas e dos 

Conhecimentos do Ensino Fundamental  
 1102 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo Fonte: 

100 
R$ 13.900,00 

 1105 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material 

Permanente 
Fonte: 

100 
R$ 19.900,00 

Total da Ação: R$ 

33.800,00 
 2.142 - Realização de Parceria com Instituições de Ensino 

Superior  
 1122 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo Fonte: 

100 
R$ 2.800,00 

 1123 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros 

– Pessoa Física 
Fonte: 

100 
R$ 4.200,00 

 1124 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros 
– Pessoa Jurídica 

Fonte: 
100 

R$ 4.700,00 

 1125 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material 

Permanente 
Fonte: 

100 
R$ 5.000,00 

Total da Ação: R$ 

16.700,00 
 2.144 - Reestruturação do Programa Escola Aberta  

 1132 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo Fonte: 

100 
R$ 4.900,00 

 1135 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material 

Permanente 
Fonte: 

100 
R$ 4.900,00 

Total da Ação: R$ 9.800,00 
 2.145 - Desenvolvimento de Programa de Educação e Preservação 

Ambiental  
 1148 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo Fonte: 

100 
R$ 2.800,00 

 1151 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros 

– Pessoa Física 
Fonte: 

100 
R$ 4.200,00 

 1152 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros 

– Pessoa Jurídica 
Fonte: 

100 
R$ 4.700,00 

 1153 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material 
Permanente 

Fonte: 
100 

R$ 5.000,00 

Total da Ação: R$ 

16.700,00 
 2.146 - Desenvolvimento do Programa de Qualidade de Vida no 

Trabalho  
 1155 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo Fonte: 

100 
R$ 2.800,00 

 1157 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros 

– Pessoa Jurídica 
Fonte: 

100 
R$ 4.700,00 

Total da Ação: R$ 7.500,00 
 2.147 - Desenvolvimento do Protagonismo Juvenil na Escola  

 1169 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros 

– Pessoa Jurídica 
Fonte: 

100 
R$ 9.500,00 

Total da Ação: R$ 9.500,00 
 2.148 - Fortalecimento da Gestão Educacional, Democrática e da 

Autonomia da Escola C 
 1175 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros 

– Pessoa Jurídica 
Fonte: 

100 
R$ 4.700,00 

Total da Ação: R$ 4.700,00 
 2.149 - Implantação e Implementação da Educação em Tempo 

Integral  
 1179 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo Fonte: 

100 
R$ 5.900,00 

 1182 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros 
– Pessoa Física 

Fonte: 
100 

R$ 7.900,00 

 1185 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros 

– Pessoa Jurídica 
Fonte: 

100 
R$ 7.900,00 



 
 
 

Estado do Rio Grande do Norte 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MIGUEL 
 
 

 1186 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material 

Permanente 
Fonte: 

100 
R$ 17.900,00 

Total da Ação: R$ 

39.600,00 
 2.150 - Implantação e Implementação do Programa Educação e 

Saúde  
 1187 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo Fonte: 

100 
R$ 8.600,00 

 1189 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros 

– Pessoa Jurídica 
Fonte: 

100 
R$ 14.200,00 

Total da Ação: R$ 

22.800,00 
 2.151 - Implementação do Multiculturalismo e da Diversidade no 

Projeto Político Pedagógico  
 1192 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo Fonte: 

100 
R$ 11.900,00 

 1194 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros 
– Pessoa Jurídica 

Fonte: 
100 

R$ 11.900,00 

Total da Ação: R$ 

23.800,00 
 2.255 - Manutenção do FUNDEB 30% Fundamental  

 146 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens 

Fixas – Pessoal Civil 
Fonte: 

119 
R$ 400.000,00 

 147 - 3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais Fonte: 

119 
R$ 49.900,00 

 2001 - 3.1.91.13.00 - Obrigações Patronais Fonte: 

119 
R$ 100.000,00 

Total da Ação: R$ 

549.900,00 
 2.262 - Manutenção do Ensino Infantil FUNDEB 30% 

 203 - 3.1.90.04.00 - Contratação por Tempo 
Determinado 

Fonte: 
119 

R$ 9.900,00 

 206 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens 

Fixas – Pessoal Civil 
Fonte: 

119 
R$ 9.900,00 

 208 - 3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais Fonte: 

119 
R$ 49.900,00 

 213 - 3.1.90.93.00 - Indenizações e Restituições Fonte: 
119 

R$ 9.900,00 

 229 - 3.3.90.35.00 - Serviços de Consultoria Fonte: 

119 
R$ 5.900,00 

 234 - 3.3.90.93.00 - Indenizações e Restituições Fonte: 

119 
R$ 19.900,00 

Total da Ação: R$ 

105.400,00 
 2.267 - Manutenção do EJA FUNDEB 30% 

 241 - 3.1.90.04.00 - Contratação por Tempo 

Determinado 
Fonte: 

119 
R$ 9.900,00 

 247 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens 
Fixas – Pessoal Civil 

Fonte: 
119 

R$ 29.900,00 

 249 - 3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais Fonte: 

119 
R$ 4.900,00 

 250 - 3.1.91.13.00 - Obrigações Patronais Fonte: 

119 
R$ 4.900,00 

Total da Ação: R$ 

49.600,00 
 2.285 - Manutenção das Atividades Culturais  

 630 - 3.1.90.04.00 - Contratação por Tempo 

Determinado 
Fonte: 

100 
R$ 9.900,00 

 631 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens 

Fixas – Pessoal Civil 
Fonte: 

100 
R$ 29.900,00 

 632 - 3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais Fonte: 
100 

R$ 4.900,00 



 
 
 

Estado do Rio Grande do Norte 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MIGUEL 
 
 

Total da Ação: R$ 

44.700,00 
 2.308 - Manutenção do Conselho da Merenda  

 696 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo Fonte: 

100 
R$ 7.900,00 

 699 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros 
– Pessoa Jurídica 

Fonte: 
100 

R$ 9.900,00 

 701 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material 

Permanente 
Fonte: 

100 
R$ 9.900,00 

Total da Ação: R$ 

27.700,00 
 2.309 - Manutenção do Conselho do Fundeb 

 703 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo Fonte: 

100 
R$ 7.900,00 

 705 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros 

– Pessoa Jurídica 
Fonte: 

100 
R$ 7.900,00 

 707 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material 
Permanente 

Fonte: 
100 

R$ 9.900,00 

Total da Ação: R$ 

25.700,00 
 2.314 - Desenvolvimento de Educação Integral, Desporto, Arte e 

Cultura  
 1033 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo Fonte: 

100 
R$ 5.900,00 

 1036 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros 

– Pessoa Física 
Fonte: 

100 
R$ 5.900,00 

 1039 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros 

– Pessoa Jurídica 
Fonte: 

100 
R$ 5.900,00 

 1040 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material 

Permanente 
Fonte: 

100 
R$ 9.900,00 

Total da Ação: R$ 

27.600,00 
 2.371 - Manutenção do Ensino Supeior e Técnico  

 1992 - 3.3.90.18.00 - Auxílio Financeiro a 

Estudantes 
Fonte: 

100 
R$ 64.000,00 

 1993 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros 
– Pessoa Jurídica 

Fonte: 
100 

R$ 100.000,00 

Total da Ação: R$ 

164.000,00 
Total da Unidade Orçamentária: R$ 

2.020.700,00 
 2006 - Secretaria de Desenvolvimento Urbano  

 1.11 - Conclusão e melhoria da infraestrutura do Parque da 

Lagoa  
 908 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações Fonte: 

100 
R$ 49.000,00 

Total da Ação: R$ 

49.000,00 
 1.12 - Conservação, restauração e recomposição de estradas 

vicinais  
 923 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações Fonte: 

124 
R$ 54.000,00 

Total da Ação: R$ 

54.000,00 
 1.13 - Construção, reforma, ampliação, revitalização da Praça de 

Eventos  
 937 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações Fonte: 

100 
R$ 14.900,00 

 938 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações Fonte: 

124 
R$ 49.900,00 



 
 
 

Estado do Rio Grande do Norte 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MIGUEL 
 
 

Total da Ação: R$ 

64.800,00 
 1.15 - Construção e recomposição de calçamento e meio-fio  

 964 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações Fonte: 

124 
R$ 99.000,00 

Total da Ação: R$ 

99.000,00 
 1.16 - Construção de mirante  

 971 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações Fonte: 

100 
R$ 14.900,00 

Total da Ação: R$ 

14.900,00 
 1.17 - Construção de paradas de ônibus e alternativos  

 979 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações Fonte: 

100 
R$ 17.000,00 

 980 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações Fonte: 

124 
R$ 19.500,00 

Total da Ação: R$ 

36.500,00 
 1.18 - Construção de pórtico  

 989 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações Fonte: 

100 
R$ 9.900,00 

Total da Ação: R$ 9.900,00 
 1.19 - Construção do Memorial da Coluna Preste  

 1005 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações Fonte: 
100 

R$ 7.000,00 

 1006 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações Fonte: 

124 
R$ 19.900,00 

Total da Ação: R$ 

26.900,00 
 1.21 - Construção e operacionalização do Terminal Rodoviário  

 1029 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações Fonte: 
100 

R$ 14.000,00 

Total da Ação: R$ 

14.000,00 
 1.22 - Construção, melhorias e restauração de praças  

 1041 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações Fonte: 
100 

R$ 20.000,00 

Total da Ação: R$ 

20.000,00 
 1.23 - Construção, ampliação, recuperação, conservação e 

adequação de prédios públicos  
 1055 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações Fonte: 

124 
R$ 57.000,00 

Total da Ação: R$ 

57.000,00 
 1.26 - Pavimentação, recomposição e drenagem de ruas – zona 

rural e urbana  
 1083 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações Fonte: 

100 
R$ 100.000,00 

Total da Ação: R$ 

100.000,00 
 1.27 - Realização de obras de infraestrutura em estradas vicinais   

 1104 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações Fonte: 

124 
R$ 49.000,00 

Total da Ação: R$ 

49.000,00 



 
 
 

Estado do Rio Grande do Norte 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MIGUEL 
 
 

 1.28 - Reforma, ampliação e melhoria do Mercado Municipal  

 1112 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações Fonte: 
100 

R$ 29.900,00 

 1113 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações Fonte: 

124 
R$ 29.900,00 

Total da Ação: R$ 

59.800,00 
 1.30 - Urbanização e Adequação de acessos à cidade  

 1139 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações Fonte: 
124 

R$ 49.000,00 

Total da Ação: R$ 

49.000,00 
 1.32 - Aquisição de veículos  

 1191 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material 
Permanente 

Fonte: 
100 

R$ 91.000,00 

Total da Ação: R$ 

91.000,00 
 1.33 - Reaparelhamento e informatização da SEDURB  

 1220 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material 

Permanente 
Fonte: 

100 
R$ 30.000,00 

Total da Ação: R$ 

30.000,00 
 1.34 - Reforma e ampliação das instalações físicas   

 1219 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações Fonte: 

100 
R$ 19.900,00 

Total da Ação: R$ 

19.900,00 
 1.85 - Aquisição e desapropriação de imóveis   

 1150 - 4.5.90.61.00 - Aquisição de Imóveis Fonte: 

124 
R$ 49.000,00 

Total da Ação: R$ 

49.000,00 
 1.86 - Saneamento Básico  

 1168 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações Fonte: 

124 
R$ 99.300,00 

Total da Ação: R$ 

99.300,00 
 2.291 - Manutenção das Atividades de Serviços Urbanos  

 1958 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações Fonte: 
100 

R$ 49.000,00 

Total da Ação: R$ 

49.000,00 
 2.311 - Elaboração de estudos, projetos, planos e pesquisa no 

âmbito urbanístico, trânsito e transporte  
 1064 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros 

– Pessoa Jurídica 
Fonte: 
100 

R$ 17.600,00 

Total da Ação: R$ 

17.600,00 
 2.312 - Elaboração de projetos arquitetônicos e complementares 

de engenharia   
 1069 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros 

– Pessoa Física 
Fonte: 
100 

R$ 4.900,00 

 1070 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros 

– Pessoa Jurídica 
Fonte: 

100 
R$ 9.900,00 

Total da Ação: R$ 

14.800,00 



 
 
 

Estado do Rio Grande do Norte 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MIGUEL 
 
 

 2.313 - Elaboração e implantação do plano de arborização 

municipal  
 1073 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros 

– Pessoa Física 
Fonte: 
100 

R$ 4.900,00 

 1074 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros 

– Pessoa Jurídica 
Fonte: 

100 
R$ 9.900,00 

Total da Ação: R$ 

14.800,00 
Total da Unidade Orçamentária: R$ 

1.089.200,00 
 2007 - Secretaria  de Denvolvimento Rural e Meio Ambiente  

 1.6 - Construção de Matadouro Público  

 1509 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações Fonte: 

100 
R$ 49.000,00 

 1510 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações Fonte: 
124 

R$ 99.000,00 

Total da Ação: R$ 

148.000,00 
 1.7 - Construção e ampliação de açudes e barragens  

 1517 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações Fonte: 
100 

R$ 49.000,00 

 1518 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações Fonte: 

124 
R$ 30.000,00 

Total da Ação: R$ 

79.000,00 
 1.8 - Construção de aterro sanitário  

 1583 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações Fonte: 
124 

R$ 99.000,00 

Total da Ação: R$ 

99.000,00 
 2.353 - Pavimentação, Empissarramento e calçamento de estradas 

vicinais  
 1534 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações Fonte: 

124 
R$ 49.000,00 

Total da Ação: R$ 

49.000,00 
Total da Unidade Orçamentária: R$ 

375.000,00 
 2009 - Procuradoria Geral do Município 

 1.39 - Aquisição de Veículo   

 1275 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material 

Permanente 
Fonte: 

100 
R$ 38.000,00 

Total da Ação: R$ 

38.000,00 
Total da Unidade Orçamentária: R$ 

38.000,00 
 3 - Secretaria de Saúde 

 3008 - Fundo Municipal de Saúde 

 1.60 - Ampliação de Unidades Básicas de Saúde  

 1347 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material 

Permanente 
Fonte: 

10010000 
R$ 25.000,00 

 2065 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações Fonte: 

100 
R$ 35.500,00 

Total da Ação: R$ 

60.500,00 
 1.61 - Construção de Polos de Academias da Saúde  



 
 
 

Estado do Rio Grande do Norte 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MIGUEL 
 
 

 1352 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações Fonte: 

123 
R$ 12.000,00 

Total da Ação: R$ 

12.000,00 
 1.69 - Reforma dos Polos de Academias da Saúde  

 1393 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações Fonte: 
100 

R$ 8.900,00 

Total da Ação: R$ 8.900,00 
 1.71 - Aquisição de Veículos utilitários  

 1735 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material 

Permanente 
Fonte: 

123 
R$ 35.000,00 

Total da Ação: R$ 

35.000,00 
 2.206 - Ampliação das equipes da Estratégia de Saúde da Família 

– ESF  
 1618 - 3.3.90.14.00 - Diárias – Civil Fonte: 

114 
R$ 14.200,00 

 1634 - 3.1.90.04.00 - Contratação por Tempo 

Determinado 
Fonte: 

114 
R$ 11.900,00 

 1637 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens 
Fixas – Pessoal Civil 

Fonte: 
114 

R$ 12.700,00 

 1640 - 3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais Fonte: 

114 
R$ 13.400,00 

 1642 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo Fonte: 

114 
R$ 15.000,00 

 1644 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros 
– Pessoa Jurídica 

Fonte: 
114 

R$ 15.800,00 

 1646 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material 

Permanente 
Fonte: 

114 
R$ 16.600,00 

Total da Ação: R$ 

99.600,00 
 2.236 - Fortalecimento e Ampliação das parcerias com Unidades 

Básicas de Saúde e Hospitalares  
 1896 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material 

Permanente 
Fonte: 

100 
R$ 12.200,00 

Total da Ação: R$ 

12.200,00 
 2.280 - Manutenção do Fundo Municipal de Saúde 

 363 - 3.3.90.93.00 - Indenizações e Restituições Fonte: 

100 
R$ 24.900,00 

Total da Ação: R$ 

24.900,00 
 2.304 - Manutenção das Atividades da Saúde da Família - SF 

 489 - 3.1.90.04.00 - Contratação por Tempo 
Determinado 

Fonte: 
114 

R$ 179.900,00 

Total da Ação: R$ 

179.900,00 
 2.8 - Repasse SUS/FNS-Incremento Temporário 

 2106 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo Fonte: 

114 
R$ 200.000,00 

 2108 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material 
Permanente 

Fonte: 
114 

R$ 100.000,00 

Total da Ação: R$ 

300.000,00 
Total da Unidade Orçamentária: R$ 

733.000,00 
Valor total Reduzido: R$ 4.703.000,00 

____________________________________________ 

CELIO GONCALVES DE QUEIROZ  - Prefeito Municipal 


